15 gaudia, ingens habebit et inmensa felicitas perpetuaque accipiet 
beatitudo. nobis igitur scias magis datam diuinitus potestatem, ut 
te, dum damnare nos putas, damnemus, dum punire nos posse prae
sumis, tete, Constantium sacrilegum, puniamus, siquidem ille 
quem negas dare nobis episcopis suis fuit dignatus auctoritatem, ut 

20 quae ligauerimus in terris sint ligata et in caelis. sustinemus prop-
ter deum temporalia mala, ut possimus consequi aeterna bona; 
fugimus temporalia quae a te ueluti bona offeruntur nobis, propte- 317 
rea quod illa bona tua aeterna mala subsequantur. idcirco praesen-
tia quae putas nobis nocibilia delegimus sustinere, ut, inlustris con-

25 fessio dum perseuerat in nobis, aeterna et inmortalia consequi me
reamur bona, sicut et tu cum eis, qui te metuentes uoluntati tuae 
inueniuntur paruisse et mandata deseruisse dei, quoniam quidem 
praesentia magis bona fuerint eligere dignati et futura contempne
re, inmortalia sis incasurus mala. desiderabilia enim super aurum 

30 et lapidem pretiosum multum et dulciora super mel et fauum . ete
nim seruus tuus custodit ea in custodiendo illa retributio multa. 

29-31Ps18, 11-12 

20-21 cf. ibid. 6, 4, 12 (491, 15-17): ut quicumque praesentia mala cum iustitia 
delegerit, maiora et certiora consequatur bona. 28-29 cf. ibid. 6, 4, 12-13 (491. 17-
492, 2): quisquis autem praesentia bona praeposuerit iustitiae, in maiora et longiora in
cidat mala. 

12 tua V G ineternum G poniendos V 13 tu om. Lugd Gall 14 torquens 
V* Til Col 15 inges G -que om. G .17 te J tu G damnem us J clamem us G 18 te 
edd. uett. Hart 20 quae J quaecumque edd. uett. legata V 21 tpialia G 22 prote
rca G 23 consequantur G 27 desuruisse V 29ante sis add. cum eis Lugd Gall 30 
et enim G 31 tu pro tuus Til tantum custodiendis illis Lugd 
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nouimus hanc uitam quam magnopere auferre laboras esse breuis
simam; nouimus et bona istius uitae et mala esse breuia, illius uero 
uitae aeternae bona, quae consequi sumus desiderantes, quod sem-

35 piterna sit; nouimus enim quod pro bonís his breuibus, quibus tu 
delectaris ac frueris, mala sint aeterna successura tibi et nobis Chris-
tianis, quos despicis quosque omnibus uirtutibus imperii tui lanian-
do non desistís, quod sint pro his malis breuibus bona aeterna suc
cesura. haec ita se habere legisti in CXXV psalmo: magnificauit G J38v 

40 dominus [acere cum i/lis, et infra: qui seminant in lacrimis in gau- v 162r 
dio metent . euntes ibant et flebant mittentes semina sua uenientes 
autem uenient in exultatione portantes manipulos suos, et in 
CXXVIII: beati omnes qui timent dominum qui ambulant in uiis 
eius . labores fructuum tuorum manducabis beatus es et bene tibi 

45 erit. erit profecto in aeternum bene eis qui non negauerunt dei fi
lium, qui labores sanctae confessionis suae potientur; contra tibi, 
si in hac amentia qua uiuis nunc semper censueris manendum, 
erit male perpetuo, illa percipiens quae nunc percipit Scarioth lu-
das. tunc te uisuri nos supplicem, et tamen amnis lamentatio paeni- 318 

50 tentiae tuae futura inefficax, quoniam quidem hic aut adquiratur 

39-40 Ps 125, 2 40-42 ibid. 5-6 43-45 Ps 127, 1-2 

32-38 cf. ibid. 6, 4, 13-14 (492, 2-7): haec enim uita corporalis quia breuis est, id
circo et mala eius et bona breuia sint necesse est, illa uero spiritalis quae huic terrenae 
contraria est quoniam sempiterna est, idcirco et bona eius et mala sempiterna sunt. ita 
fit ut et bonis breuibus mala aeterna et malis breuibus bona aeterna succedani. 

32 laboras ex -es V 35 sit V G Til Baehr* sint Til in corr., caet. edd. noui**mus, 
i ex corr. V breuibus) rebus G 36 sint G Latf Col Hart* Die *in V in Til Gall, sed 
in del. Til in corr. eternam G 37 impe/rii tui/ V 38 non desistis iterauit G desis
tl V, s suprascr. m. alt. 38-39 aeter/na successura haec ita se/ V 40 post facere litte
rarum circiter quinque spatium V carn Til, em. in corr. 41 sua J tua G 42 in) cum 
Lugd Gall potantes V 42-43 in psalm. CXXVIJI Lugd Gall 44 labores f. t. m.)quia 
manducabis labores fructuum tuorum Lugd Gall manuum tuarum pro fructuum tuo
rum Lat 45 ineternum G 46 labore edd. uett. Hart 47 ~c V, h suprascr. m. alt. 
48 Iscarioth Lugd Gall 49 lamentatio, e ex c V 
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LVCIFERI CALARITANI 

uita perpetua aut mors. haec semper uoluere corde nostro, haec 
diebus ac noctibus cogitare scire te uolumus, tua supplicia perpetua 
et praemia ac merita dei seruorum aeterna, quid neganti tibi perse
cutori nominis sui comminetur ad poenam, quid autem e contrario 

55 confitentibus polliceatur ad gloriam sempiternam. 

51-55 cf. Cypr., ep. 58, 11 (665, 25-666, 4): Haec, fratres dilectissimi, haereant cor
dibus uestris ... haec diurna ac nocturna meditatio, ante oculos habere et cogitatione 
semper ac sensibus uoluere iniquorum supplicia et praemia ac merita iustorum, quid 
negantibus Dominus comminetur ad poenam, quid contra confitentibus promittat ad 
gloriam. 

" 51 uolueredenos V, cor et tro suprasr. m. alt. corda nostra Col in n . 53 negantibi 
V, ti suprascr. m. alt. 55 pollicetur Til Gall 56 EXPLICIT MORIVNDVPRO DÏFI
LIO V Explicit liber quod sit Moriundü pro dei filio G 
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Laterculum eximios philologos quorum auctoritas 
in critica adnotatione est prolata spectans